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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований. Птицеводство – отрасль сельского

хозяйства, которая обеспечивает население страны диетическими продуктами.

Самыми важными показателями мясной продуктивности является динамика

роста молодняка, качество мяса, сохранность поголовья. Несмотря на высокую

прибыль и развитие производства, в птицеводстве остаются нерешѐнными

многие проблемы, такие как влияние биологически активных веществ на

показатели естественной резистентности, биохимические и морфологические

показатели крови.

Биохимическим показателям принадлежит важное место в ряде

механизмов, с помощью которых происходит приспособление организма

животного и птицы к воздействию стресс-факторов окружающей среды в ходе

его онтогенеза. Одновременно с адаптацией происходит становление

резистентности, еѐ неспецифического механизма, что выражается в изменении еѐ

показателей и как результат происходит полная перестройка организма для

дальнейшего поддержания нормального гомеостаза.

Для повышения устойчивости организма ко всему для них генетически

чужеродному необходимо использовать средства, мягкодействующие на

организм, таковыми и являются биологически активные вещества, активно

применяемые в ветеринарии и зоотехнии, в частности: кишечные полипептиды,

пробиотики, пребиотики, эубиотики, органические кислоты, минеральные

добавки и другие.

Цель и задачи исследований. В связи с этим целью наших исследований

явилась разработка новой дозировки и схемы применения пробиотика

«Пролаксим-В» и изучение его влияния на интерьерные и экстерьерные

показатели утят кросса «Агидель 345» в сравнении с пробиотиками «Бонака-

АПК-N» и «Субтилис».

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:
1. Сравнить влияние пробиотиков «Субтилис» и «Пролаксим-B», по

инструкциям производителя, на сохранность, динамику живой массы,

относительный и абсолютный приросты уток в период с 1 по 55 день жизни.

2. Изучить влияние пробиотика «Пролаксим-B» по разработанной нами

схеме, на сохранность и динамику весового роста уток в период с 1 по 60 дни

жизни в сравнении с пробиотиками «Субтилис» и «Бонака-АПК-N».

3. Проанализировать влияние пробиотиков на морфологические и

биохимические показатели крови утят.

4. Установить их влияние на гуморальные и клеточные показатели

естественной резистентности птицы.

5. Произвести промеры тела уток и рассчитать индексы их телосложения.

6. Определить убойный выход и физико - химический состав мяса

подопытной птицы.

7. Проанализировать аминокислотный состав мяса уток.

8. Высчитать экономическую эффективность использования пробиотиков

«Субтилис», «Пролаксим-B» и «Бонака-АПК-N» при выращивании утят.
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Научная новизна работы. Впервые в условиях Ростовской области

использована разработанная нами схема применения пробиотика «Пролаксим-

В» на утятах кросса «Агидель 345» в период с первого по шестидесятый день

жизни. Нами был проведен сравнительный анализ данной схемы со схемами

применения пробиотиков «Субтилис» и «Бонака-АПК-N». Изучены весовые

показатели роста уток, биохимические и морфологические показатели крови,

показатели естественной резистентности организма уток, физико-химический и

аминокислотный состав мяса, а также проведена анатомическая разделка тушек,

определены промеры тела уток и индексы их телосложения. Высчитана

экономическая эффективность использования этих пробиотиков.

На основании проведенных исследований установлено, что применение

пробиотика «Пролаксим-В» по разработанной нами схеме, и пробиотика

«Субтилис» согласно инструкции, способствует улучшению интерьерных и

экстерьерных показателей уток, а пробиотики «Пролаксим-В» и «Бонака-АПК-

N» по инструкции производителя оказали угнетающее действие на организм

птицы.

Методологической и методической основой исследования послужили

труды отечественных и зарубежных ученых. Для решения поставленных задач

были использованы следующие методы научного познания: общепринятые

морфологические, физиологические, физико-химические, зоотехнические,

биохимические, иммунологические, статистические и экономические, а также

сравнение, анализ и обобщение полученных результатов. Исследования

проводили на сертифицированном оборудовании.

Степень разработанности. Основные теоретические и методические

положения по технологическим способам повышения мясной продуктивности

птицы изучались по трудам таких отечественных ученых, как В.Н. Березнев,

В.А. Буяров, И.П. Салеева, Р.Р. Гадиев, А.Г. Гайдук, Т.А. Седых, И.А. Егоров,

И.А. Лебедева, К.Я. Мотовилов, В.С. Лукашенко, Н.С. Ковацкий, А.Т. Варакин,

В.А. Корнилова, Т.В. Коноблей, Н.А. Злепкина и др. Однако недостаточно

изученными остаются такие направления, как изучение показателей

естественной резистентности организма, способы и технологии повышения

мясной продукции уток разных кроссов, физико-химический и аминокислотный

состав мяса, морфологические и биохимические показатели крови птицы.

Основные положения, выносимые на защиту.
Влияние пробиотиков «Субтилис», «Пролаксим-B» и «Бонака-АПК-N»,

входящих в рацион утят кросса «Агидель 345», на такие показатели как:

- сохранность и динамика живой массы, среднесуточные и абсолютные

привесы;

- морфологический и биохимический состав крови;

- естественная резистентность организма;

- промеры тела уток;

- индексы телосложения;

- мясная продуктивность;

- физико-химический и аминокислотный состава мяса;

- экономическая эффективность проведенных исследований.
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Теоретическая и практическая значимость работы.

По ходу проведения исследований нами была разработана новая схема и

дозировка пробиотика «Пролаксим-В» для использования водоплавающей птице

(уткам), позволившая повысить процент сохранности, динамику живой массы,

выход мясной продукции и сократить сроки выращивания утят. На проведенную

работу получен патент на изобретение № 2780465 «Способ выращивания утят».

В результате проведенных исследований было установлено, что не все

биологически активные вещества оказывают положительное влияние на

организм уток, так применение пробиотиков «Бонака-АПК-N» и «Пролаксим-В»

по инструкции производителей оказало угнетающее действие на их интерьерные

и экстерьерные показатели.

Публикации результатов исследований. Основные положения

диссертации опубликованы в 14 научных работах, из них 4 работы ‒ в журналах,

рекомендованных ВАК РФ, одна работа в изданиях, цитируемых в

международных базах Scopus, а также получен патент на изобретение и

разработаны научно-практические рекомендации по рациональному

использованию пробиотиков в птицеводстве для выращивания утят-бройлеров на

мясо.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность результатов

проведенных исследований подтверждается применением общепринятых

методик, включением в опыты количества животных и апробацией полученных

результатов.

Основные положения и результаты исследований доложены и обсуждены

на конференциях: Международная научно-практическая конференция,

посвященная 180-летию ФГБОУ ВО «Донского государственного аграрного

университета» 21-22 сентября 2020 г.; Всероссийская научно-методическая

конференция с международным участием «Аграрная наука в условиях

модернизации и инновационного развития АПК России», состоявшаяся 30 ноября

2020 года, Ивановская ГСХА; Всероссийская (национальная) научно-

практической конференция, 25 декабря 2020 г. п. Персиановский, Донской ГАУ;

III Всероссийская конференция молодых ученых АПК Рассвет, 14–15 мая 2021 г.

– п. Рассвет: ФГБНУ ФРАНЦ; Конференция «Аграрная наука становления

цифровой экономики и производства экологически чистой продукции в РФ»

ФГБОУ ВО «Донской государственный аграрный университет» 23.06.2021г.;

Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием,

посвященная 150-летию академика М.Ф. Иванова «Селекционные и

технологические аспекты интенсификации производства продуктов

животноводства» РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева 3-4 марта, 2022; XV

международная научно-практическая конференции молодых ученых (23–25

марта 2022 г.) Красноярский государственный аграрный университет.

Структура и объем работы.
Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы,

материала и методики исследований, результатов собственных исследований, их

обсуждений, оценки экономической эффективности, выводов и предложений

производству, списка литературы. Работа изложена на 128 стр. печатного текста,

содержит 23 таблицы, иллюстрирована 12 рисунками, 4 приложениями.
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Библиографический список включает 234 источника литературы, из них 44 на

иностранных языках.

2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Исследования по применению пробиотиков в рационе утят и их влияние на

организм птицы проводились с 2020 по 2023 гг. на утятах кросса «Агидель 345»

(рис.1).

Рис. 1. Схема научных исследовании

Научно-производственный опыт был проведен в 3 этапа.

1-й поисковый научно-хозяйственных опыт проводили в 2020 году в

условиях ЛПХ «Махин А.Ф.», где изучили влияние пробиотиков «Пролаксим-В»

и «Субтилис» по инструкции производителя на рост, развитие и сохранность утят

кросса «Агидель 345». Для этого были сформированы 2 опытных и контрольная

группы утят по 50 голов. Утятам 1-й опытной группы к основному рациону в

Влияние биологически активных веществ на интерьерные и экстерьерные показатели утят

Поисковый опыт (ЛПХ n=50)

Контрольная группа

Основной рацион (ОР)

1 опытная группа

ОР + пробиотик «Пролаксим-В» по

инструкции производителя

2 опытная группа

ОР + пробиотик «Субтилис»

по инструкции производителя

Исследуемые показатели

Сохранность, динамика живой массы, среднесуточный и абсолютный прирост

1 научно-исследовательский эксперимент (ЛПХ, n=50)

Контрольная

группа

Основной

рацион

(ОР)

1 опытная группа

ОР + пробиотик «Бонака

АПК-N» по инструкции

производителя

2 опытная группа

ОР + пробиотик «Пролаксим-

В» по разработанной схеме

3 опытная группа

ОР + пробиотик

«Субтилис» по

инструкции

производителя:

Исследуемые показатели

Динамика весового роста, сохранность, клеточные и гуморальные показатели резистентности

2 научно-исследовательский эксперимент (АО ППФ «Юбилейная», n =70)

Контрольная группа

Основной рацион

(ОР)

1 опытная группа

ОР + пробиотик «Пролаксим-В»

по разработанной схеме

3 опытная группа

ОР + пробиотик «Субтилис» по

инструкции производителя

Исследуемые показатели

Динамика весового роста; сохранность; морфологический и биохимический анализ крови; промеры и индексы

телосложения; анатомическая разделка тушек уток; физико-химический и аминокислотный состав мяса уток;

Экономическая эффективность

Выводы

Производственная апробация

Предложение производству

Разработка дозировки и схемы применения пробиотика «Пролаксим-В» для уток
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воду добавляли пробиотик «Пролаксим-В» из расчета 0,2 мл/гол в сутки с 4-го

по 35 день жизни; 2-й опытной группе к основному рациону добавляли

пробиотик «Субтилис» из расчета 400 г на 1 тонну корма с 7 по 14, с 20 по 25 и с

30 по 39 дни жизни. Контрольная группа получала только основной рацион.

На 2-м этапе в 2021-2022 гг. в ЛПХ «Махин А.Ф.» нами была

проведена работа по разработке новой схемы и дозировки пробиотика

«Пролаксим-В», и получен патент «Способ выращивания утят № 2780465, а

также был проведен 1-й научно-исследовательский эксперимент. С этой целью

были созданы 3 опытных и контрольная группы утят по 50 голов. 1-й опытной

группе к основному рациону добавляли пробиотик «Бонака АПК-N» по

инструкции производителя: с 7-10 день - 1 л, с 11-30 день - 1,5 л; с 31 – 50 день -

0,5 л на 1 тонну воды; 2-й опытной группе помимо основного рациона в воду

добавляли пробиотик «Пролаксим-В» по разработанной нами схеме: с 7 по 9

день жизни – по 0,2 мл/гол; с 10 по 13 – чистая вода; с 14 по 19 – по 0,2 мл/гол; с

20 по 23 – чистая вода; с 24 по 27 – по 0,3 мл/гол; с 28 по 29 – чистая вода; с 30 по

35 – по 0,3 мл/гол; 3-й опытной группе к основному рациону добавляли

пробиотик « Субтилис» из расчета 400 г на 1 тонну корма с 7 по 14, с 20 по 25 и

с 30 по 39 дни жизни. Контрольная группа принимала только основной рацион.

На 3-м этапе исследований в 2022 - 2023 гг. изучали влияние пробиотиков

«Пролаксим-В» по разработанной нами схеме и «Субтилис» по инструкции

производителя в условиях АО ППФ «Юбилейная», в те же периоды жизни утят и

в той же дозировке, что и в 1-м научно-исследовательском эксперименте.

Также была проведена производственная апробация с последующим

внедрением результатов исследований в производство.

«Субтилис» - пробиотик состоит из Bacillus subtilis и Bacillus licheniformis.

Он разработан в ООО НИИ ПРОБИОТИКОВ. Содержит КОЕ – не менее 1 х 109 в

1 грамме, в т. ч.: Clostridium Perfringens; Salmonella Typhimurium; Escherichia coli;

Pseudomonas aeruginosa; Listeria monocytogenes; Staphylococcus aureus и др.

«Пролаксим-В» состоит из двух комплексов в композиции. Комплекс 1

содержит в своем составе комплекс лиофилизированных молочнокислых

стрептококков Streptococcus salivarius ЛТ-1 и бактерий Lactobacillus acidophilus

ЛТ-12 – 1,0×1012 КОЕ/г. Комплекс 2 содержит в своем составе комплекс

молочнокислых стрептококков Streptococcus thermophilus ЛТ-9, ЛТ-10 и

пропионовокислых бактерий Propioni bacterium freudenreichi ЛТ-8 – 1,0×1012

КОЕ/г, изготовленных на основе стерильной молочной смеси сухого молока и

молочной сыворотки, не содержащей ГМО.

Микробиологический комплекс «БОНАКА-АПК-N» содержит комплекс

живых штаммов пробиотических бактерий в количестве: Lactococcus lactissubsp.

Lactis – не менее 4 x108 КОЕ/мл, молочнокислых бактерий (Lactobacillus

delbrueckii subsp. bulgaricus, Lactobacillus acidophilus, Lactobacillus casei,

Lactobacillus plantarum) – не менее 5x108 КОЕ/мл, бифидобактерий

(Bifidobacterium bifidum, Bifidobacterium longum, Bifidobacterium adolescentis) –не

менее 2 x107 КОЕ/мл, пропионовокислых бактерий (Propioni bacterium shermanii,

Propioni bacterium freudenrechii) – не менее 1x108 КОЕ/мл.

Согласно методическим рекомендациям по технологическому

проектированию птицеводческих предприятий были созданы условия для
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содержания уток.

При проведении всех этапов исследований проводились ежедневные

клинические осмотры, при которых отмечали активность птицы в группах,

поедаемость корма, рост и развитие утят, сохранность поголовья.

По результатам взвешивания вычисляли абсолютный и среднесуточный

приросты живой массы тела.

Кровь брали перед утренним кормлением, не ограничивая доступ к

питьевой воде, из подкрыльцовой вены дважды на 7-й и 55-й день жизни в

пробирки, предназначенные для этих целей: стерильные, для получения

сыворотки крови и с антикоагулянтом, для исследований морфологии крови.

Показатели естественной резистентности организма уток исследовали в

Краснодарском научно-исследовательском ветеринарном институте;

морфологические и биохимические показатели крови, а также физико-

химический и аминокислотный состав мяса уток - в ГБУ РО «Ростовской

облСББЖ с ПО» - «Ростоблветлаборатории». Содержание в крови гемоглобина,

эритроцитов и лейкоцитов определяли на автоматическом гематологическом

анализаторе Dirui BF-6880 (Китай). Исследования крови на биохимические

показатели проводили на автоматическом биохимическом анализаторе А-15.

Для проведения органолептической оценки мяса уток использовали ГОСТ

Р 51944-2002 «Методы определения органолептических показателей,

температуры и массы».

Физико-химические показатели мяса определяли по следующим ГОСТам:

массовая доля влаги, % - ГОСТ 33319-2015 «Мясо и мясные продукты. Метод

определения массовой доли влаги»; концентрация водородных ионов (рН) -

ГОСТ Р 51478-99 «Мясо и мясные продукты. Контрольный метод определения

концентрации водородных ионов (pH)»; массовая доля белка, % - ГОСТ 25011-


[…]


Суммарность незаменимых аминокислот в 1-й опытной - 7,70 г/100г, что

больше по сравнению со 2-й опытной и контрольной группами на 1,7 и 3,2 %. Во

2-й опытной группе сумма их меньше, чем в 1-й опытной группе на 1,7 %, однако

выше на 1,6 %, чем в контрольной группе.

Соотношение количества триптофана к оксипролину в контрольной группе

было ниже на 0,216 и 0,285 по сравнению с 1-й и 2-й опытными группами.

Применение утятам пробиотиков «Пролаксим-В» и «Субтилис» оказало

положительное влияние на содержание аминокислот в мясе.
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4. Экономическая оценка результатов исследования

По результатам поискового опыта было выявлено, что применение

пробиотика «Субтилис» позволило получить дополнительную прибыль в размере

3827,73 руб., а рентабельность на 19,6 и 13,4 % больше по сравнению с 1-й и

контрольной группой.

При использовании пробиотика «Пролаксим-В», по инструкции

производителя дополнительной прибыли мы не получили и процент

рентабельности был ниже по сравнению со 2-й и контрольной группами на 19,6 и

13,4 %.

В ходе первого научно-исследовательского эксперимента было

установлено, что выращивание утят с добавлением в рацион пробиотика

«Бонака-АПК-N» снизило процент сохранности поголовья на 10% по сравнению

с аналогами 2-й и 3-й опытных групп и на 6 % с контрольной группы. В 1-й

опытной группе живая масса уток на конец эксперимента была меньше по

сравнению со 2-й, 3-й и контрольной группами на 325,9; 417,8 и 245,3 г.

Дополнительной прибыли не получили и рентабельность была ниже на 30,9; 34,3

и 28,3 % соответственно.

Применение пробиотика «Пролаксим-В» по разработанной нами схеме

позволило увеличить живую массу и сохранность до 100% и повысить процент

рентабельности на 2,6 % по сравнению с контролем.

При использовании пробиотика «Субтилис» сохранность составила 100%.

Получен высокий показатель живой массы уток по сравнению с остальными

группами, что в свою очередь привело к увеличению процента рентабельности на

6,0% по сравнению с контролем и была получена дополнительная прибыль в

размере 1728,91 руб.

Во втором научно-исследовательском эксперименте установлено, что

выращивание утят при использовании пробиотика «Субтилис» увеличило живую

массу птицы на 1,6 и 3,8 % по сравнению с 1-й опытной и контрольной группами,

а также сохранность поголовья птицы на 4 % по сравнению с контрольной

группой, что позволило получить дополнительную прибыль в размере 2558,6 руб.

Рентабельность в этой группе была больше на 4,0 и 5,8 % по сравнению с 1-й

опытной и контрольной группами.

При добавлении в воду пробиотика «Пролаксим-В» по разработанной нами

схеме сохранность составила 100 %, что на 4 % больше, чем в контрольной

группе. Живая масса утят была на 1,6 % ниже, чем во 2-й опытной группе, но на

1,2 % больше, чем в контрольной. Дополнительная прибыль в этой группе

составила 1325,9 руб. Рентабельность на 4,0 % была ниже, чем во 2-й опытной

группе, но на 1,8 % выше контрольной.

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ АПРОБАЦИЯ
Производственная апробация проводилась в условиях АО ППФ

«Юбилейная» с. Новобатайск, Кагальницкого района Ростовской области. Для

проведения производственной апробации по принципу аналогов было

сформировано 3 группы (две опытных и одна контрольная) по 1000 голов утят

кросса «Агидель 345» в каждой. 1-я опытная группа получала: ОР + пробиотик

«Пролаксим-В»: 2-я опытная группа: ОР + пробиотик «Субтилис» по схемам 2-го

научно-исследовательского эксперимента. Контрольная группа ОР. Данные,
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полученные в ходе предварительных исследований, подтвердились при массовом

применении пробиотиков. Живая масса уток, которым применяли пробиотики

«Пролаксим-В» (1-я опытная группа) и «Субтилис» (2-я опытная группа) была

больше на 138 и 235,9 г по сравнению с контрольной группой. Выход

потрошеной тушки в 1-й и 2-й опытных группах был на 0,4% и 0,5% больше, чем

в контрольной группе. При расчете экономической эффективности установлено,

что использование данных дозировок и схем применения пробиотиков

«Пролаксим-В» и «Субтилис» позволило увеличить доход от реализации мяса

уток и получить рентабельность на 13,12 и 26,0 % выше по сравнению с

контрольной группой.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, по итогам выполненного нами диссертационного

исследования, сформулированы, следующие выводы:

1. В поисковом опыте, при использовании пробиотиков «Пролаксим-В»

(1 опытная группа) и «Субтилис» (2 опытная группа) по инструкции

производителя, в 1-й опытной группе динамика живой массы уток была меньше

на 6,8 и 0,6 %, а сохранность ниже на 30 и 8 %, по сравнению с аналогами 2-й

опытной и контрольной групп.

2. Разработанная и запатентованная нами схема и дозировка

применения пробиотика «Пролаксим-В» в первом научно-исследовательском

эксперименте, позволила увеличить живую массу уток на 326 г (9,2%) и 80,6 г

(2,1%) по сравнению с 1-й опытной и контрольной группами, однако она была

ниже на 91,9 г (2,3 %), чем в 3-й опытной группе. По сравнению с результатами

поискового опыта аналогичной группы живая масса птицы увеличилась на

350,9г, а сохранность на 32 %.

3. Применение пробиотика «Бонака-АПК-№» (1-я опытная группа)

оказало угнетающее действие на динамику живой массы, так как она была ниже,

чем во 2-й, 3-й опытной и контрольной группах на 9,2; 11,8 и 6,9 %.

4. Клеточные показатели естественной резистентности во всех опытных

группах на конец эксперимента были выше, чем до начала применения

пробиотиков, так ФА, ФИ в 1-й, 2-й, 3-й опытных группах на 55-й день жизни

были выше на 2,0; 2,1 и 4,7% и на 0,44; 0,45; 0,86, чем до начала эксперимента.

Из гуморальных показателей ЛАСК в 55 дн. возрасте был выше в 1-й, 2-й, 3-й

опытных и контрольной группах на 8,57; 23,97;18,42 и 19,33%, а БАСК ниже на

26,66;17,83; 4,92 и 14,29 % чем у аналогов 7дн. возраста.

Во 2-й опытной группе, где применяли «Пролаксим-В» по разработанной

нами схеме, ЛАСК на 55-й день был жизни был больше на 15,4; 5,55 и 4,64 % по

сравнению с 1-й, 3-й опытными и контрольной группами Лучший показатель

БАСК был в 3-й опытной группе, где применяли пробиотик «Субтилис», он был

выше на 21,74, 12,91 и 9,37% по сравнению с аналогами 1-й, 2-й опытными и

контрольной группами.

5. Во втором научно-исследовательском эксперименте динамика живой

массы была выше во 2-й опытной группе, где применяли пробиотик «Субтилис»,

на 3,8 и 2,6 %, по сравнению с аналогами контрольной и 1-й опытной групп, при
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этом сохранность в 1-й и 2-й опытных группах составила 100 %, что на 4 %

больше чем в контрольной.

6. При изучении морфологических показателей крови во 2-й опытной

группе наблюдался лейкоцитоз - количество лейкоцитов было выше на 8,0× 109/л,

чем в 1-й опытной и контрольной группах и на 2,1 × 109/л по сравнению с

референсными значениями. В лейкограмме в этой группе было отмечено

увеличение количества эозинофилов (эозинофилия) на 16,6; 20,6 и 14,9%,

снижение лимфоцитов (лимфоцитопения) на 23,1; 16,2 и 22,6 % по сравнению с

1-й опытной, контрольной группами и референсными показателями. В 1-й

опытной и контрольной группах морфологические показатели были в пределах

референсных значений.

7. Предубойная живая масса в 1-й опытной группе, при использовании

пробиотика «Пролаксим-В» была больше на 44,9 г, масса непотрошеной тушки

на 51,4 г и масса потрошенной тушки на 39,1 г, чем в контрольной группе, но

меньше, чем во 2-й опытной группе на 99,1; 51,2 и 74,8 г соответственно.

8. Индексы телосложения уток были следующие: индекс массивности в

1-й и 2-й опытных группах был больше на 0,14 и 0,31 %, удлиненности киля на

0,59 и 0,67 %, грудной индекс на 2,03 и 1,6 % и индекс сбитости на 4,15 и 3,82 %

по сравнению с аналогами контрольной группы.

9. При анатомической разделке выход мышечной ткани, жира в 1-й и 2-

й опытных группах был выше на 0,6 и 0,7 %; и на 0,1 и 0,2 % по сравнению с

контрольной. Грудная часть тушки во 2-й опытной группе была на 45,5 г и 72,9 г

больше, чем в 1-й опытной и контрольной группах, масса бедер и крыльев была

выше на 9,2 г и 14,9 г, и на 4,9 и 7,4 по сравнению с 1-й опытной и контрольной

группами.

10. Применение пробиотиков «Пролаксим-В» и «Субтилис» оказало

положительное влияние на физико-химические свойства и аминокислотный

состав мяса. Так, массовая доля влаги в 1-й и 2-й опытных группах были выше на

0,43 и 0,51% и массовая доля белка - на 0,02 и 0,14 % от показателей контрольной

группы.

11. При применении пробиотиков «Пролаксим-В» и «Субтилис» процент

рентабельности повысился на 1,8 и 5,8 %.

Предложения производству
Для повышения мясной продуктивности уток на птицефабриках, ЛПХ, а

также частных секторах рекомендуется использовать в качестве биологически

активных веществ пробиотики «Субтилис» по схеме: ОР + пробиотик

«Субтилис» из расчета 400 г на 1 тонну корма с 7 по 14, с 20 по 25 и с 30 по 39

дни жизни и «Пролаксим-В» по схеме: ОР + пробиотик «Пролаксим-В» по схеме:

с 7 по 9 день жизни – по 0,2 мл/гол; с 10 по 13 – чистая вода; с 14 по 19 – по 0,2

мл/гол; с 20 по 23 – чистая вода; с 24 по 27 – по 0,3 мл/гол; с 28 по 29 – чистая

вода; с 30 по 35 – по 0,3 мл/гол.

Однако пробиотик «Субтилис» желательно использовать только для

выращивания утят на мясо, а не для родительского стада, так как были

обнаружены изменения в морфологических показателях крови уток.
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Перспективы дальнейшей разработки темы исследования

В связи с актуализацией перехода в птицеводстве на использование

биологически активных веществ и снижение применения антибиотиков для

птицы в целях улучшения товарной утки, наша тема является актуальной и

перспективной. Научный интерес имеет подбор дозировки и схемы применения

пробиотиков для водоплавающей птицы с целью повышения сохранности

поголовья, улучшения резистентности организма, а также получения большего

количества качественной мясной продукции.
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