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*•
Актуальность темы исследований. Птицеводство является активно

развивающейся отраслью животноводства России и во всем мире. Оно вносит
значительный вклад в обеспечение населения качественными продуктами питания
животного происхождения. Мясо гусей и уток входит в категорию диетических
продуктов, которые содержат высокую энергетическую ценность по сравнению с
другими видами птиц. Экономическая выгода их разведения состоит в том, что для
выращивания данного вида птицы используются упрощенные условия
содержания. Серьезной проблемой в промышленном птицеводстве является
бактериальная обсемененность кормов грибками, что повышает их токсичность,
которая в свою очередь приводит к заболеванию птенцов, увеличивает процент
падежа, а также снижает качество получаемой продукции, которая не должна
содержать остатки антибиотиков и гормональных препаратов.

Активное использование биологически активных веществ получило
большую популярность в последние годы. При разработке биологически активных
веществ, ориентируются на сырье и ингредиенты, которые можно получить из
природных компонентов. К 2025 г. российские птицеводческие предприятия при
выращивании птицы должны будут полностью отказаться от кормовых
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антибиотиков, поэтому поиск и внедрение в производство альтернативных
биологических добавок на сегодняшний день очень актуален.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации. Полученные результаты в
научно-хозяйственных опытах и данных лабораторных исследований отвечают
полученным результатам и поставленным задачам. Результаты научных
исследований, полученные на их основе, выводы и рекомендации вполне
обоснованы. Они базируются на экспериментальных, аналитических данных,
полученных в научно-производственных исследованиях, биометрической
обработке цифрового материала. Анализы выполнялись на современном
сертифицированном оборудовании. Методологическую основу исследований
составили труды отечественных и зарубежных учёных.

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и
обсуждены на Международных и Всероссийских научных и научно-практических
конференциях (2020 - 2022 гг.).

Достоверность и новизна научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации. Исследования по изучению
влияния пробиотиков в рационе утят на интерьерные и экстерьерные показатели
уток проводили в хозяйствах Ростовской области в период с 2020 года по 2023 год
на утятах кросса «Агидель 345».

Работа проведена на большом материале с использованием комплексного
методического подхода, включающего определение физиологических,
морфологических, гематологических биохимических, зоотехнических,
органолептических и других показателей. В работе использованы как
классические, так и современные методики, исследования проведены на
современном сертифицированном оборудовании, цифровые данные подвергнуты
статистической обработке.

Достоверность исследований подтверждается применением совокупности
методов и источников теоретического, информационного и нормативного
характера, а также согласованностью полученных выводов с результатами
деятельности по их практической реализации.

Научная новизна исследований заключается в том, что впервые в условиях
Ростовской области использована разработанная нами схема применения
пробиотика «Пролаксим-В» на утятах кросса «Агидель 345» в период с первого по
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шестидесятый день жизни. Изучены весовые показатели уток, биохимические и
морфологические показатели крови, показатели естественной резистентности
организма уток, физико-химический и аминокислотный состав мяса, а также
проведена анатомическая разделка тушек, определены промеры тела уток и
индексы их телосложения. Высчитана экономическая эффективность
использования этих пробиотиков.

На основании проведенных исследований установлено, что применение
пробиотика «Пролаксим-В» по разработанной нами схеме, и пробиотика
«Субтилис» согласно инструкции, способствует улучшению интерьерных и
экстерьерных показателей уток, а пробиотики «Пролаксим-В» и «Бонака-АПК-п»
по инструкции производителя оказали угнетающее действие на организм уток.

Соответствие диссертации и автореферата требования Положения о
порядке присуждения учёных степеней. Диссертация Семёновой Ольги
Олеговны является целостной и завершённой работой, проведенной на высоком
методическом и научном уровне с использованием современных методов анализа.
Результаты исследований позволили автору сделать конкретные выводы и
предложения производству, согласно которым рекомендуется использовать в
качестве биологически активных веществ пробиотики «Субтилис» по схеме: ОР +
пробиотик «Субтилис» из расчета 400 г на 1 тонну корма с 7 по 14, с 20 по 25 и с
30 по 39 дни жизни, и «Пролаксим-В» по схеме: ОР + пробиотик «Пролаксим-В»
по схеме: с 7 по 9 день жизни - по 0,2 мл/гол; с 10 по 13 - чистая вода; с 14 по 19 -
по 0,2 мл/гол; с 20 по 23 - чистая вода; с 24 по 27 - по 0,3 мл/гол; с 28 по 29 -
чистая вода; с 30 по 35 - по 0,3 мл/гол.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертационная
работа и автореферат отвечают требованиям Положения о порядке присуждения
учёных степеней.

Содержание диссертации и её завершённость, публикации автора.
Диссертационная работа Семёновой Ольги Олеговны изложена на 128 страницах
компьютерного текста, содержит 23 таблицы, 12 рисунков и 4 приложений.
Библиографический список включает 234 источника, в том числе 44 на
иностранных языках.

По материалам диссертации опубликовано 14 работ, в том числе 4 в
рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ при Минобрнауки России, 1
работа в изданиях, цитируемых в международных базах Scopus, а также получен
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патент на изобретение и разработаны научно-практические рекомендации по
рациональному использованию пробиотиков в птицеводстве для выращивания
утят-бройлеров на мясо.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, материала и методов
исследований, результатов собственных исследований и их обсуждения,
заключения, предложения производству, библиографического списка и
приложения.

Во «Введение» автором обоснована актуальность темы диссертационного
исследования и дана краткая информация о её современном состоянии, поставлена
цель и определены задачи исследований, отражены научная новизна,
теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы
исследования, представлены положения, выносимые на защиту, степень
достоверности и апробация результатов диссертации.

В разделе «Обзор литературы» представлен анализ современных
отечественных и зарубежных источников, посвящённых изучению влияния
факторов на рост и развитие птицы, способы ее выращивания и применения
биологически активных веществ в птицеводстве.

Следует отметить обстоятельность, грамотность, последовательность и
логичность изложения материала. В целом литературный обзор соответствует теме
диссертации, и в полной мере отражает проблемные вопросы, поставленные в
работе.

Подраздел «Материалы и методы исследований» соответствует
поставленным задачам, в нём представлена общая схема исследований, указаны
объекты исследования, методы постановки научно - хозяйственных и
физиологических опытов.

Методологически правильное проведение исследований с использованием
современных методов, а также большого количества голов птицы дало
возможность получить большой экспериментальный материал, подвергнутый
автором статистической обработке, показавшей его достоверность.

В главе «Результаты собственных исследований и их обсуждение»
последовательно и взаимосвязано излагается суть всей работы, показано влияние
пробиотиков на сохранность и показатели весового роста утят, морфологические
и биохимические показатели крови, состав мяса уток после их применения..
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В разделе «Заключение» автор анализирует результаты собственных
исследований, приводит соответствующие выводы и рекомендации по
использованию научных выводов.

Значимость для науки и производства полученных автором
диссертации результатов. Теоретическая и практическая значимость работы
заключается в том, что выполненная работа содержит оригинальный подход к
решению актуальной проблемы птицеводства.

Установлен и научно-практически обусловлен подход целесообразности
применения пробиотиков при выращивании птицы.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.
Результаты исследований могут быть использованы в учебном процессе при
подготовке зооветспециалистов, руководителями и специалистами
птицеводческих предприятий с целью повышения выхода мясной продукции.

При общей положительной оценке диссертационной работы хотелось бы
указать на некоторые недоработки и получить ответы на возникшие вопросы:

1. Уточните механизм действия применяемых Вами пробиотиков?
2. Соотношение кальция и фосфора должно быть в среднем 1,5:1. В

таблице 16 количество кальция, после применения пробиотиков
меньше, чем это можно объяснить?

3. С какой целью определяли наличие антибиотиков в мясе уток (стр.
75), если Вы их не применяли?

4. Задач поставили 8, а выводов сделали 11, почему?
5. Имеются стилистические ошибки, опечатки, плохо

сформулированные предложения.
Вместе с тем, отмеченные недостатки не имеют принципиального значения

и не снижают ценности диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Считаем, что диссертационная работа Семёновой Ольги Олеговны на тему:

«Влияние биологически активных веществ на экстерьерные и интерьерные
показатели утят» выполнена на актуальную тему, высоком методическом уровне,
является самостоятельным завершённым научным трудом, содержит комплекс
научных результатов и решений актуальных задач, имеющих важное научно-
практическое значение. Полученный материал достоверен. Выводы и предложения
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производству носят объективный характер, имеют теоретическое и практическое
значение.

Диссертационная работа, представленная соискателем, является
законченной научно-исследовательской работой, соответствует критериям п. 9.

«Положение о порядке присуждения учёных степеней», утвержденною

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (с

изменениями и дополнениями), а её автор Семёновна Ольга Олеговна заслуживает
присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности
4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и
производства продукции животноводства.

Диссертация и отзыв рассмотрены и одобрены на расширенном заседании
кафедры физиологии и патологической физиологии ФГБОУ ВО Казанская ГАВМ
(протокол № 15 от 06.05.2024 г.).

Доцент кафедры физиологии и
патологической физиологии, , s'
доктор ветеринарных наук Юлия Вадимовна Ларина

Заведующая кафедрой физиологии и
патологической физиологии,
доктор биологических наук,
профессор Асия Мазетдиновна Ежкова
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